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Перечень сокращений

РШМ–рак шейки матки
ШМ – шейка матки
HSIL – High grade c intraaepitelial lesion – интраэпителиальное поражение высокой степени
LSIL – Low grade squamous intraaepitelial lesion - интраэпителиальное поражение низкой степени
SIL - Squamous intraaepitelial lesion плоскоклеточное интраэпителиальное поражение
ASCUS – Atypical squamous cells undertermined significance – атипичные клетки неясного происхождения
ASCH - Atypical squamous cells cannot exclude HSIL – атипичная клеточная трансформация, не позволяющая исключить HSIL
AGC – Atypical glandular cells – атипичные железистые клетки
AIS – Adenocarcinoma in situ - рак железистого эпителия в стадии «in situ»
SCCa - squamous cells carcinoma – плоскоклеточный рак

Введение.

В практике акушера-гинеколога рак шейки матки встречается с частотой 5 случаев на 100 тыс. населения и занимает по частоте второе место после рака молочной железы. 22, 5% в структуре онкологической заболеваемости женщин 25-34 лет принадлежит раку шейки матки [69]. Благодаря исследованиям последних десятилетий (наиболее значимым из которых является труд немецкого ученого Harald zur Hausen, удостоенный в 2008 году Нобелевской премии) вирус папилломы человека (ВПЧ) был признан наиболее важным фактором канцерогенеза шейки матки.
Актуальность данной проблемы обостряется за счет ее социального значения: наблюдаемое в последние годы смещение заболеваемости в сторону женщин более молодых возрастных групп (до 30 лет) в сочетании с характерной тенденцией ко все более поздним родам (вследствие неблагоприятной экономической ситуации) ведет к появлению обширной когорты женщин с нереализованным из-за ВПЧ репродуктивным потенциалом.
Рак шейки матки является опасной для жизни патологией, прогноз выживаемости при которой зависит от стадии обнаружения и своевременности начатого лечения.
Так, например, только за 2018 год в мире от РШМ умерло 311365 женщин, заболело – 569847. Наиболее высокая заболеваемость раком шейки матки приходится на страны Африки (до 55 случаев на 100 тыс. населения) и Латинской Америке (Бразилия – до 38случаев). В развитых странах относительная заболеваемость значительно ниже (США – 7 случаев, страны Европы – 4-6 случаев)В России заболеваемость РШМ составляет 9 случаев на 100 тыс. населения. Частотное распределение показателей смертности соответствует показателю заболеваемости: 17 и 15 смертей на 100 тыс. населения в год в Мексике и Венесуэле соответственно, от 1 до 3 случаев на 100 тыс. населения в странах Европы.
В России смертность от РШМ соответствует европейскому уровню – 5 случаев на 100 тыс. населения. В развивающихся странах доля РШМ среди всех злокачественных опухолей у женщин составляет 15%, а в развитых странах – 4%. В России ежегодно выявляется 17000 случаев (второе место после рака молочной железы в возрастной группе 25-49 лет). Смертность в возрастной группе 30-39 лет – 24,1%, в группе 40-49 лет – 13, 6%.
Пятилетняя выживаемость при раке шейки матки составляет от 90% до 10% в зависимости от стадии, более того, своевременно принятые лечебные меры на ранней стадии заболевания зачастую позволяют сохранить репродуктивную функцию. Поэтому так важно внедрение и соблюдение скрининговых режимов на государственном уровне.
Одним из наиболее эффективных методов выявления опухолевых и предопухолевых поражений шейки матки является проведение цитологического скриннинга.

Цель исследования: изучить роль папилломавирусной инфекции в развитии цервикальных интраэпителиальных поражений и выделить наиболее эффективные методы диагностики и профилактики данного заболевания.

Задачи:
1) Оценить распространенность заболеваемости РШМ.
2) Сравнить онкогенный потенциал ВПЧ-ассоциированных поражений шейки матки с заболеваниями шейки матки иной этиологии.
3) Выделить наиболее эффективные методы диагностики ВПЧ.
4) Оценить влияние профилактики ВПЧ на частоту возникновения РШМ.

Строение шейки матки и цервикального канала

Шейка матки (ШМ) – каудальная часть матки, располагающаяся частично в верхней области влагалища и имеющая длину 3-4 см. Представляет собой гладкомышечный орган с соединительной тканью (стромой) и сосудами, с мышечными и эластическими волокнами.
Границу шейки и тела матки, где заканчивается цервикальный канал, принято называть внутренним зевом. Наружному отверстию канала, которое открывается во влагалище, соответствует термин «наружный зев». Передняя губа ШМ обычно крупнее, чем задняя. У нерожавших женщин ШМ имеет коническую форму с точечным округлым зевом, у рожавших – цилиндрическую форму со щелевидным зевом.
Влагалищная часть шейки матки (экзоцервикс) представлена плотной волокнистой соединительной тканью (стромой), покрытой многослойным плоским эпителием. Строма под эпителием состоит из коллагеновых и в меньшей степени эластиновых волокон, среди которых располагаются клеточные элементы (фибробласты, гистиоциты, лимфоциты) и кровеносные и лимфатические сосуды, которые образуют сложные сплетения. Около 15% всей массы ШМ составляет мышечная ткань, она располагается преимущественно в верхней трети, вблизи цервикального канала, и представлена циркулярно расположенными волокнами, что обеспечивает запирательную функцию. [2]
Цервикальными канал имеет веретенообразную форму, его слизистая оболочка представлена многочисленными складками и гребнями, которые формируют крипты глубиной 4 мм и более. При гистологическом исследовании они называются цервикальными железами. В цервикальном канале и в экзоцервиксе истинных трубчатых желез нет (рисунок 1). Элементом эндоцервикса являются псевдожелезы или крипты, которые продуцируют слизь, поэтому при осмотре выстилающий эндоцервикс эпителий кажется сочным, влажным. В норме канал выстлан однослойным цилиндрическим эпителием, лежащим на базальной мембране, с высокими цилиндрическими клетками, базально расположенными ядрами и большим числом вакуолей, связанных с продукцией слизи. Секрет этих клеток представляет собой кислый и нейтральный муцины, выделение которых осуществляется с помощью апокринного и мерокринного типов секреции. На базальной мембране под цервикальным эпителием располагаются и так называемые полипотентные резервные клетки, способные обеспечить физиологический процесс регенерации эпителия. Дифференцировка резервных клеток может происходить в сторону как цилиндрического, так и плоского эпителия. При кольпоскопии цилиндрический эпителий обычно бывает красноватого цвета ввиду его тонкости и просвечивающихся кровеносных сосудов.
У женщин репродуктивного возраста в норме стык этих двух видов эпителия находится в области наружного зева. Зона стыка эпителиев при рождении располагается на поверхности влагалищной части шейки матки, а затем мигрирует.
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Рисунок 1. Поверхность ШМ, зона перехода, цервикальный канал ШМ, Г-Э ×100 (микрофотография Траль Т.Г.) [70]

Папилломавирусная инфекция.
Папилломавирусная инфекция – группа заболеваний, вызываемых вирусом папилломы человека (ВПЧ), относящегося к роду папилломавирусов (Papillomavirus) из семейства паповавирусов (Papovaviridae), являющимся ДНК-содержащим вирусом. К заболеваниям, вызываемым вирусами данного рода относятся неоплазии шейки матки, влагалища и вульвы, а также аногенитальные бородавки.
В рамках данной работы представляет интерес рассмотрение вопроса о папилломавирусной инфекции шейки матки и ее клинических особенностях.
При физиологических состояниях эпителий шейки матки различается в зависимости от ее отдела. В области наружного зева шейка матки покрыта многослойным плоским эпителием, а область цервикального канала – однослойным цилиндрическим эпителием. В норме граница между двумя типами эпителиев располагается в области наружного зева. При этом возможно смещение данной границы как в сторону цервикального канала, так и в сторону экзоцервикса.
К предраковым состояниям эпителия шейки матки относят дисплазию многослойного плоского и эндоцервикального эпителия, а также аденокарциному in situ. Дисплазия – клинико-морфологическое понятие, включающее процесс пролиферации клеток с появлением в них атипии, особенно ядерной, и последующее изменение всей структуры эпителия с утратой нормального словистого строения. В многослойном плоском эпителии могут быть такие признаки, как базальноклеточная гиперплазия, гиперкератоз, увеличение митотической активности и появлением атипических митозов; в железистом эпителии – полиморфизм и гиперхромия ядер, возрастание ядерно-цитоплазматического отношения, изменение функциональной активности клеточных элементов (патологическое ороговение, слизеобразование). Считается, что дисплазия в виде атипической зоны трансформации возникает, когда в процесс нормальной метаплазии вмешиваются ВПЧ и другие кофакторы.
В зависимости от интенсивности пролиферации клеток и выраженности структурной и клеточной атипии различают легкую, умеренную и тяжелую дисплазию, для которых характерно появление клеток с признаками атипии, соответственно, сначала в нижней трети, затем в нижних двух третях и, наконец, во всей толщине многослойного плоского эпителия, включая более поверхностные отделы.
Современная парадигма развития рака шейки матки (РШМ) основана на этапности прогрессии дисплазии от легкой степени до тяжелой. Таким образом, все эпителиальные изменения представляют собой единый патологический процесс. [32]
Эпидемиология
Генитальная инфекция, вызываемая вирусом папилломы человека, распространена повсеместно и является инфекцией, передающейся половым путем. Наиболее высокая заболеваемость у возрастной группы 18-30 лет [36]
Считается, что ВПЧ — это фактор риска рака шейки матки (РШМ), который находится на 2-м месте в структуре онкологических заболеваний у женщин. Вирус папилломы человека — одна из возможных причин злокачественных заболеваний вульвы и влагалища [25]
В большинстве случаев вирус спонтанно элиминируется, но у 10 – 20% женщин инфекция персистирует, в этом случае происходит увеличение риска развития цервикальной эпителиальной неоплазии низкой степени тяжести (L-SIL) и затем высокой степени тяжести (H-SIL), которая в 30 – 40% случаев прогрессирует до стадии инвазивного рака. Обширные эпидемиологические наблюдения, которые проводились в течение большого количества времени во многих странах мира, подтвердили, что вирус папилломы человека имеет большое значение в развитии рака шейки матки [32. 34]
Первая группа типов ВПЧ: 16, 18, 31, 33, 35, 39, 45, 51, 52, 56, 58 и 59 являются канцерогенными для человека (группа 1).
ВПЧ 68-го типа – вероятно канцерогенный (группа 2A). Типы ВПЧ, относящиеся к группе 2В: 26, 53, 66, 67, 70, 73, 82 – являются возможно канцерогенными; типы ВПЧ 30, 34, 69, 85 и 97 также возможно канцерогенные вследствие их генетической схожести с типами ВПЧ, входящими в группу 1. Типы ВПЧ 6 и 11 не были признаны канцерогенными (группа 3) [33]
Принимая во внимание данные выборочных исследований, показатель заболеваемости генитальным кондиломатозом в некоторых регионах России составляет примерно 120 – 150 на 100 тыс. населения.
Факторы риска:
- раннее начало половой жизни;
- курение;
- потребление алкоголя;
- большое количество половых партнеров;
- воспалительные заболевания шейки матки;
- частые роды и аборты [28].
Москва и Московская область
При анализе результатов обследования 37 330 пациентов (88,7% из которых составляли женщины) на выявление типов ВПЧ высокого онкогенного риска, принадлежащих группе 1, методом ПЦР выяснилось, что у 24,7% обследованных встречается хотя бы 1 тип ВПЧ из этой группы. При этом стоит отметить, что ВПЧ 16-го и/или 18-го типов (наиболее онкогенные типы вирусов) были обнаружены у 36% ВПЧ-позитивных [19]. Одновременное инфицирование 16-м и 18-м типами ВПЧ выявили в 5,5%.
В целом, ВПЧ-ВР был выявлен у 40% девушек, живущих половой жизнью, при этом одновременное инфицирование несколькими типами ВПЧ отмечали почти у 60% ВПЧ-позитивных. Инфицирование ВПЧ низкого онкогенного риска (6-й и 11-й типы) составляло у 6,2% женщин [31].
При проведении недавного исследования среди студенток медицинского ВУЗа и направленного на выявление ВПЧ в цервикальном канале и влагалище ВПЧ-ВР был выявлен в 29,2% соскобов из цервикального канала и в 34,6% мазков из влагалища [31].
Северо-Западный федеральный округ
Исследование, проводившееся в Санкт-Петербурге и Республике Карелия, выявляло у женщин только семь типов ВПЧ высокого онкогенного риска: 16, 18, 31, 33, 35, 45 и 56. Но несмотря на ограниченное количество выявляемых типов, доля положительных результатов составила в Санкт-Петербурге составила 31,5%, а в Республике Карелия — 35% [27].
Согласно результатам исследования, наиболее часто встречаемые типы в данных регионах — это 16 (33,4%), 31 (27,5%), 33 (26,2%) [36].
Уральский и Сибирский регионы
В Уральском научно-исследовательском институте дерматовенерологии и иммунопатологии проводилось обследование женщин в возрасте от 15 до 82 лет, составляющих следующие группы:
пришедшие на плановую консультацию (803 чел.);
лица, направленные из женских консультаций с интраэпителиальной неоплазией шейки матки (CIN) I – III степени (40 чел.);
пациентки онкологического центра с гистологически подтвержденным раком шейки матки (44 чел.);
девушки из молодежного центра (199 чел.).
Согласно результатам обследования частота инфицированности ВПЧ-ВР составила 26,4% у пациенток, пришедших на консультацию, затем 77,2% – у женщин с уже верифицированной CIN I – III, 90,9% – у пациенток с гистологически подтвержденным РШМ и, наконец, 7% – у девушек из молодежного центра.
Из приведенных данных следует вывод, что частота встречаемости ВПЧ-ВР коррелирует со степенью неопластических изменений эпителия шейки матки. Стоит заметить, что при персистирующей ВПЧ-инфекции у женщин в 6,5 раз чаще (54,4%) наблюдалось сочетание различных генотипов ВПЧ (от двух до шести) по сравнению с транзиторной ПВИ (8,3%)
Следует отметить, истинная распространенность CIN II – III во много раз больше, чем официально регистрируемая [30.]
В исследовании R.C. van Muyden и соавт. (1999) во всех тканях 159 карцином (100%) был обнаружен ВПЧ-ВР, при этом наиболее часто встречался ВПЧ 16-го типа (64,8%), на втором и третьем месте – типы 18 (10,7%) и 45 (8,2%) [41]. Согласно данным исследования, проведенного в РОНЦ им. Н.Н. Блохина (Москва) с участием 525 женщин, при раке шейки матки и CIN II – III высоко онкогенные типы ВПЧ встречались в 99,6% случаев.
Отмечена 100% сенситивность и прогностическая ценность отрицательного результата ВПЧ-теста в отношении рецидива или неизлеченности неоплазии. Показано, что ВПЧ-тест типа НСS II более информативен, чем ПЦР, обладает большей специфичностью (96 против 79,2%) и прогностической ценностью положительного результата (44,8 против 13,4%)
По данным других исследований, проведенных в Московском регионе, ВПЧ-ВР при HSIL выявляли в 99,5% образцов [10] в СанктПетербурге – в 92% [23], Челябинске – в 92,8% [5Екатеринбурге – в 77,5% [23], при инвазивном РШМ – в 93,5% [24], 65,8% [21], 90,9% [22], 100% [26] соответственно, в Петрозаводске – в 82%, Республике Тыва – в 90,9% [47].
В работе Е.В. Комаровой с соавт. (2010) приводятся данные по Московской области (обследовано 889 женщин), показано, что при LSIL позитивный ВПЧ-ВР-тест отмечен у 52% (16-й тип – у 44,1%), при НSIL – у 99,5% (16-й тип – у 69,5%) [26]. Среди пациенток с CIN ФБУН «НЦ акушерства, гинекологии и перинатологии имени академика В.И. Кулакова» в Москве, приехавших для консультации из разных регионов РФ (81 чел.), наиболее часто выявлялись ВПЧ 16-го (29%), 58-го (12%), 52-го (10%), 31, 33, 45, 39-го (около 7%) типов.
Анализ данных по России показал, что к 19-летнему возрасту (к окончанию подросткового периода) 81,7% подростков оказываются сексуально активными и многие их них инфицируются в первые годы после дебюта. Важным аспектом первичной профилактики является половое образование детей и подростков, а также соответствующая подготовка преподавателей школ и врачей. В большинстве работ по изучению распространения ВПЧ в РФ авторы отмечают высокую частоту инфицированности ВПЧ-ВР в различных группах женского населения (от 13 до 40%) [17, 18, 23, 55]. В основной популяции по регионам России превалирует 16-й тип ВПЧ, реже встречаются типы 31, 33, 56 и 18. При РШМ и CIN II – III превалирует сочетание 16-го и 18-го типов ВПЧ, что в целом согласуется с международными данными. ВПЧ 16-го типа чаще всего обнаруживается при имеющейся патологии типа HSIL, а персистирующее носительство данного типа в совокупности с высокой вирусной нагрузкой свидетельствует о неблагоприятном прогнозе. Определение вирусной нагрузки является новым подходом в диагностике папилломавирусной инфекции, поэтому заслуживает особого внимания. При остроконечных кондиломах чаще обнаруживают 6-й и 11-й типы ВПЧ. Обследование на ВПЧ с определением генотипа необходимо включить в алгоритм диагностики урогенитальной патологии как у женщин, так и у мужчин.

Патогенез поражения эпителия шейки матки при папилломавирусной инфекции

Вирус папилломы человека в соответствии с современными данными является доказанным фактором плоскоклеточных эпителиальных поражений (squamous intraaepitelial lesion - SIL) и рака шейки матки. Доказана роль данных вирусов в образовании опухоли у человека в естественных условиях при нормальной иммунной реактивности организма и без лечения [54, 55].
Папилломавирусы представляют небольшие икосаэдрические ДНК-содержащие вирусы, диаметром около 55-60 нм. Капсид содержит два белка L1 и L2. L1 составляет более 80% капсидного материала, L2 не участвует в образовании капсида, но участвует в его стабилизации [37, 56].
Геном вируса представлен циркулярной двунитевой молекулой ДНК, состоящей примерно из 8000 пар нуклеотидов и кодирующей 10 белков. Геном вирусной частицы можно разделить на 3 функциональных участка: некодируемый фрагмент (400-1000 пар оснований) – LCR (long control region), принимающий участие в экспрессии вирусных генов, содержит промоторный участок, с которого начинается транскрипция вирусного ДНК; фрагмент, кодирующий ранние неструктурные белки, не входящие в состав вириона: E1, E2, E4, E5, E6, E7; фрагмент генов структурных белков L1 и L2. Известно, что белки E1 и E2 ответственны за репликацию вируса, белок E4 способствует нарушению целостности цитоскелета эпителиальных клеток, белки E5, E6, E7 обладают онкотрансформирующим потенциалом [57, 58].
ДНК вируса папилломы человека в опухолевых клетках может существовать в эписомальной и в интегрированной форме. На ранних стадиях трансформации, в частности при CIN I, вирусная ДНК выявляется в эписомальной форме, в то время как при раке шейки матки чаще в интегрированной форме. Однако, достоверно установлено, что опухолях в клетке может идентифицироваться как интегрированная форма вируса, так и эписомальная форма, наряду с их сочетанием. Возможно, интеграция вирусного генома не является главным фактором в развитии рака шейки матки. Известно, что ДНК ВПЧ интегрируется практически во все клеточные хромосомы [57, 58].
Главным фактором малигнизации инфицированных клеток является экспрессия белков E6 и E7, способных инактивировать белок p53 и белок pRB (белок ретинобластомы), являющиеся регуляторами пролиферативной активности клеток [59].
Согласно современным представлениям, белок E6 вызывает протеолитическую деградацию белка p53, ведет к нарушению механизмов репарации ДНК и апоптоза клетки, приводя в дальнейшем к геномной дестабилизации. Помимо этого, при нарушении функции p53 происходит активация Wnt-сигнального пути, что способствует трансформации инфицированных клеток шейки матки в опухолевые клетки. Кроме того, белок E6 подавляет синтез интерферона, индуцирует теломеразу и ингибирует тирозинкиназы семейства SRC, способствуя усилению пролиферативной активности клеток [60, 61].
Механизм защиты, препятствующий онкотрансформации инфицированных ВПЧ клеток, осуществляется путем супрессии функции вирусных белков через ингибирование ингибиторов циклинзависимых киназ, а именно p16ink4-alfa. Белок E7 также влияет на активность регуляторов клеточного цикла: циклины А и Е, ингибиторы циклинзависимых киназ p21 WAF1/CIP1 и p27KIPI [62].

[…]

Кольпоскопические особенности НSIL: гладкая поверхность шейки матки с четкой внешней границей, ацетобелый эпителий интенсивной окраски, который быстро появляется и медленно исчезает, грубая пунктация и широкая нерегулярная мозаика различного размера, (Рисунок 13). йодонегативность. [15]
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Рисунок 13. Мозаика и пунктация (данные Хачатурян А.Р.)
Невзирая на информативность вышеописанных признаков, определение границ атипичной зоны трансформации вызывает сложности, что связано с тем, что только у 20% женщин с CINII зоны трансформации расположены на экзоцервиксе. Подобная ситуация создает потребность в дополнительных критериях отбора, которые смогли бы выявить наиболее пораженную область для прицельной биопсии. Были установлены несколько признаков, каждый из которых сопряжен с высоким риском развития НSIL. Они получили условные названия: «внутренняя граница», «гребень» и «коврик». «Внутренняя граница»- это редкое кольпоскопическое явление с высоким прогностическим потенциалом в отношении CINII и CINIII у молодых женщин. Храктерной чертой является расположение четких границ грубого ацетобелого эпителия внутри менее грубой ацетобелой области. Процент женщин с признаком внутренней границы и подтвержденным CINII или CINIII достигает 70%. При чувствительности кольпоскопии 20% ее специфичность достигает 97%. Связи признака с типом ВПЧ не установлено. «Гребень» - образование, наблюдающееся на утолщенном эпителии на границе эндо- и экзоцервикса. Эпителий имеет матовый цвет и слабо окрашивается раствором йода. Признак имеет большой прогностический потенциал, так как «гребень» обнаруживают у 64% женщин с CINII и у 74% - с CINIII, чувствительность в отношении НSIL составляет 33%, специфичность – 93%. Признак ассоциирован с ВПЧ 16-го типа и наиболее часто выявляется у молодых женщин. «Коврик» - картина, выявляемая при взятии цервикального мазка и аппликации раствора Люголя или уксусной кислоты, когда наблюдается, как непрозрачная ацетобелая область у границы плоского и цилиндрического эпителия оказывается механически как бы стерта. При этом часть эпителия сморщивается, а часть - стягивается. Признак имеет высокую корреляцию с НSIL у молодых пациенток. Дополнительным препятствием в диагностике является вовлечение железистого компонента по двум причинам: расположение в цервикальном канале и слабая кольпоскопическая манифестация. В этом случае для оценки серьезности поражения и верификации диагноза решающее значение будет иметь цитологический и гистологический методы [15, 16].
С другой стороны, существует проблема гипердиагностики CIN, причиной которой выступает ошибочное толкование ацетобелого эпителия, который может иметь различную обусловленность и вытекающее отсюда избыточно частое назначение биопсии. Однако эту проблему нельзя сравнить по количеству негативных последствий с недооценкой тяжести поражения, возникающей по причине высокого кольпоскопического сходства CINII и CINIII, или CINI с незрелой метаплазией. Важно отметить, что диагностировать поражения высокой степени проще, чем низкой. Не следует забывать также про высокую субъективность метода кольпоскопии: например, результаты двух кольпоскопических исследований одной пациентки от двух разных специалистов совпадают на 50-60%; согласие специалиста со своим же медицинским заключением после повторной процедуры составляет 67%. Субъективна не только кольпоскопическая оценка состояния эпителия, но и выбор участка для биопсии. [15, 17]
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Рисунок 14. Рак шейки матки (данные Хачатурян А.Р.)
Алгоритмы ведения.
Для пациенток с поражением низкой степени, которому соответствуют диагнозы легкой дисплазии, плоской кондиломы, CINI, LSIL, и полностью визуализируемой на кольпоскопии зоной трансформации возможны подходы как в виде наблюдения, так и в виде активного лечения. Механизм наблюдения: взятие цервикального мазка и проведение кольпоскопии каждые 6 месяцев до получения доказательств регрессии или прогрессии изменений. Данный метод оптимален для молодых, планирующих беременность женщин. В случае отсутствия регрессии 18-24 месяцев предлагается лечение. Также активное лечение показано: при обширных пораженных участках, при длительной персиситенции поражения, для женщин старше 35 лет, при отсутствии возможности выполнять регулярные контрольные осмотры и при неудовлетворительной кольпоскопии.
Лечение поражений высокой степени, к которым относятся умеренная и выраженная дисплазия, CINII, CINIII, AIS, должно быть немедленным. Технически различаются эксцизионное и деструктивное лечение. Деструктивный метод имеет неширокий спектр применения и используется при поражениях типа CINII с небольшой площадью. Наиболее эффективна эксцизионная терапия, в возможности которой входит взятие фрагмента измененной ткани для гистологического исследования. Лечение эксцизионным методом эффективно для крупных участков поражения типа CINII и CINIII. Гистеректомию ввиду калечащего характера операции назначают только в некоторых случаях: если цервикальное интраэпителиальное поражение сочетается с нарушениями репродуктивного здоровья, которые также требуют хирургического вмешательства (миома, опухоли таза, нерегулярные кровотечения), или в случае уверенности в наличии инвазивного заболевания по данным гистологического исследования. [16, 36]
Изменения тяжелой степени, выявленные в течение беременности, следует оценить на предмет инвазивности и выполнять кольпоскопический и цитологический осмотры каждые 2 месяца до самых родов. Через 8 недель после родов можно выполнять необходимое обследование и начинать лечение. В случае обнаружения CIN II у женщин моложе 25 лет оптимальным считают наблюдение в связи с высокой вероятностью спонтанного регресса атипических клеточных изменений у пациенток этой группы.
При GCIN и AIS (Рисунок 14). во всех случаях проводится петлевая эксцизия и кюретаж цервикального канала. Дальнейшая тактика формируется в зависимости от состояния краев резекции, возраста пациентки и ее репродуктивных возможностей. В случае, если репродуктивная фунция в полной мере реализована, рекомендуется гистерэктомия по причине частых рецидивов заболевания после оперативного лечения и малоинформативности цитологических проявлений AIS.

Вакцинопрофилактика ВПЧ.
Комплекс профилактических мер по снижению заболеваемости РШМ можно разделить на два блока: первичная и вторичная профилактика. К первичной относятся меры, предотвращающие заражение ВПЧ и заболевание раком: искоренение факторов риска инфекции, отказ от курения и других вредных привычек, пропаганда барьерной контрацепции, ранняя диагностика посредством скрининговых методов и широкое внедрение лицензированных профилактических вакцин. [64].
Вторичная профилактика направлена на максимально раннее выявление заболевания и излечение его на этапах, когда эффективна терапия.
Важным компонентом профилактики является проведение просветительской программы среди населения, пропаганда методов сексуальной гигиены для минимизации факторов риска ВПЧ-инфекции: сокращение количества сексуальных партнеров, популяризация барьерных методов контрацепции.
Наиболее успешным достижением науки в решении вопроса о профилактике стало создание вакцины против ВПЧ, а следовательно, и против РШМ. Однако это не вся польза, которая укладывается в рамки вакцины. Защита от ВПЧ позволяет снизить онкологическую заболеваемость влагалища и вульвы, которая очень часто обусловлена вирусом, на 40-80%, снизить частоту доброкачественных ВПЧ-ассоциированных заболеваний, таких как экзофитные кондиломы, респираторный папилломатоз и т.д. [65].
Профилактические вакцины не обладают лечебным действием и эффективны только до контакта с вирусом. Этот метод первичной профилактики против ВПЧ разных типов на сегодняшний день зарегистрирован во многих странах, внесен в национальные календари и утвержден для вакцинации девочек 10-13 лет в странах Евросоюза, США и Австралии. Это дает возможность помочь иммунной системе подростков распознать и разрушить вирус на этапе контакта с возбудителем и тем самым не допустить развития клинических симптомов.
На сегодняшний день более чем в 100 странах мира зарегистрирована квадривалентная вакцина компании «Merck Sharp Dohme», эффективная против 16, 18, 6, 11 типов ВПЧ, а следовательно против рака и дисплазий шейки матки, вульвы и влагалища, а также экзофитных генитальных кондилом. Существует также бивалентная вакцина компании «GlaxoSmithKline», сертифицированная на территории РФ для использования девушками с 10 до 25 лет. [66].
Эффективность внедрения вакцин в разных странах остается спорным с экономической точки зрения вопросом. С одной стороны, стратегии скринингового обследования для вакцинированных и невакцинированных женщин идентичны. С другой стороны, целесообразность иммунизации взрослых женщин, большинство из которых уже инфицированы, вызывает серьезные сомнения. Нельзя оставить без внимания высокую стоимость указанных препаратов. И, наконец, после прививки отмечаются различные побочные реакции – вплоть до смертельных исходов в редких случаях. [67]. Данные о частоте нежелательных реакций обобщены в таблице 3.

Симптом
Бивалентная вакцина, %
Квадривалентная вакцина, %

Общие реакции

Артралгия
21,7
15,4

Лихорадка (свыше 37,5° С)
14,4
11

Головная боль
47,5
41,9

Миалгия
27,6
19,6

Утомляемость
49,6
39,8

Сыпь
4,8
4

Боль
92,9
71,6

Гиперемия
44,3
25,6

Отек
36,5
21,8

Таблица 3. Частота нежелательных реакций на бивалентную и квадривалентную вакцины против ВПЧ. [36]

Прогноз экономической эффективности
национальной вакцинации от ВПЧ.
На сегодняшний день эпидемиологическая ситуация в отношении рака шейки матки выглядит негативно: каждый год регистрируется 14700 новых случаев (прирост за последние 10 лет составил 26%) и без принятия профилактических мер эта цифра будет увеличиваться.
Стоимость комплексного лечения одного случая РШМ составляет 1,1 млн рублей согласно экспертным оценкам [69]. Таким образом, экономические затраты государства на решение данной проблемы составляют более 16 млрд рублей в год. Увеличение заболеваемости повлечет за собой увеличение экономических затрат – более 1 млрд на каждую тысячу прироста заболевших.
Современные попытки внедрения вакцинации на территории РФ ограничены региональными программами, относящимися в основном к западной части России, и охватывают в лучшем случае десятки тысяч женщин. Для эффективного долговременного результата охват вакцинацией должен составлять не менее 80% девушек молодого возраста[69]. По данным Росстата к этой категории в России относится около 10 млн человек. При средней коммерческой стоимости вакцины 6-9 тыс. рублей затраты на национальную вакцинацию составят не менее 50-70 млрд рублей в начале вакцинации и будут составлять 7-10 млрд рублей в год. Учитывая пример Австралии, где к 2035 году планируется полное национальное избавление от РШМ, Россия через 20-30 лет вакцинации может добиться подобного эффекта.
Учитывая приведенные вычисления, экономическая эффективность вакцинации прогнозируется как высокая и более экономически оправданная (при долгосрочном взгляде), чем лечение РШМ существующими методами, применение которых на поздних стадиях не исключает летальных исходов и инвалидизации.
Основным экономическим препятствием введения национальной вакцинации на данный момент представляются большие объемы начальных вложений.

Заключение

Папилломавирусная инфекция является одной из первоочередных проблем для российского гинекологического сообщества.
С учетом эффективности современных вакцин против ВПЧ и существующих прецедентов их успешного применения не возникает сомнений в необходимости их централизованного внедрения. Тому есть прекрасные примеры в других странах: одной из первых стран, где за счет финансовой поддержки государства была введена программа вакцинации, стала Австралия в 2007 году. Взаимодополняющие друг друга хорошо налаженная программа цервикального скрининга и полный охват вакцинацией (используется квадривалентная вакцина против ВПЧ) девочек в возрасте 12-13 лет (80% - охват 1 дозой вакцины, 75% - 2 дозами и 70% - тремя) и молодых женщин в возрасте13-26 лет, позволили добиться уже к концу 2009 года снижения заболеваемости на 60%, а к нынешнему моменту – более чем на 95%. Дополнительным положительным моментом стало соответствующее процентное снижение заболеваемости аногенитальными бородавками среди мужчин, что позволяет говорить о возможности популяционного иммунитета.
Еще один пример высоких показателей снижения предраковых поражений шейки матки (CIN2 – 74%, CIN3 – 85% в сравнении с невакцинированными) в течение первых 5 лет после введения квадривалентной вакцины Гардасил в Национальный календарь прививок принадлежит Швеции, где женщинам младше 17 лет был проведен полный курс вакцинации.
Безопасность и эффективность современных вакцин против ВПЧ дает хорошие основания для введения их в национальный календарь прививок. Это может создать предпосылки для снижения частоты РШМ практически до нулевых значений.
При этом необходимо понимать, что реализация подобной программы ставит перед необходимостью преодоления определенных законодательных и экономических барьеров.
Разработка оптимальных схем проведения вакцинации от ВПЧ и создание базы данных оценки эффективности и безопасности применяемых схем в долгосрочной перспективе позволит существенно снизить заболеваемость папилломавирусной инфекцией в популяции и благоприятно скажется на снижении заболеваемости РШМ.

Выводы.
1. В России показатели заболеваемости РШМ составляют 14,3-20,3 случая на 100 тыс. населения (Росстат, 2019 г.).
2. Заболевания, ассоциированные с ВПЧ являются предраковыми относительно РШМ, профилактика распространения папилломавирсной инфекции – фактор снижения онкологической заболеваемости и смертности от РШМ.
3. Применение современных цитологических и молекулярных методов в качестве скрининговых программ позволяет значительно увеличить эффективность выявления предраковых состояний шейки матки: жидкостная цитология имеет эффективность на 98% большую, чем РАР-тест; применение метода ВПЧ-тест типа НСS II дает специфичность 96 % и прогностическую ценность результата - 44,8% , в отличие от 79,2% специфичности и 13,4% прогностической ценности при ПЦР.
4. Широкий охват вакцинопрофилактикой ВПЧ позволяет добиться значительного снижения частоты заболеваемости РШМ и имеет достоверно большую экономическую эффективность, чем лечение РШМ на различных стадиях. (7-10 млрд рублей/год с перспективой сокращения против 16 млрд/год с перспективой увеличения применительно к РФ).
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