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Выпускная квалификационная работа посвящена актуальной проблеме в

гинекологии – папилломавирусной инфекции шейки матки, которая играет ведущую роль

в канцерогенезе опухолей шейки матки эпителиального происхождения. В настоящее время

продолжают изучаться механизмы влияния белков колируемых ДНК вируса на рост и

дифференцировку пораженных клеток. Рак шейки матки является одной из самых

актуальных проблем современной онкогинекологии, а в структуре онкологических

заболеваний репродуктивных органов занимает второе место после рака молочной железы.

Актуальность проблемы также определяется тем, что имеется тенденция роста

заболеваемости раком шейки матки у женщин репродуктивного возраста. Вирус

папилломы человека вызывает широкий спектр повреждений промежности и шейки матки.

В настощее время описано более 100 типов вируса папилломы человека, различных по

своей потениаальной способности вызывать малигнизацию пораженного эпителия.

Изучение различных клинических форм папилломавирусной инфекции является важным

аспектом исследования пролиферативного потенциала разных типов вируса папилломы

человека.

Представленная работа содержит обзор современных публикаций, включающий в

том числе вопросы морфофункционального строение шейки матки и цервикального канала,

патогенеза папиломавирусной инфекции; подробно описаны фоновые и предраковые

заболевания шейки матки и методы диагностики; уделено значительное внимание вопросам

вакцинопрофилактики, в том числе с позиций экономической эффективности.

Проведенный анализ свидетельствует о понимании автором сути изучаемой проблемы.

Мария Романовна самостоятельно определила структуру проводимого

исследования, выполнила все работы по анализу данных литературы. Объективные

обстоятельства не дали возможность автору выполнить клиническую часть работы,

несмотря на это были тщательно подобраны и адекватно использованы иллюстрации и

микрофотографии верифицированных клинических случаев. Проведенный анализ данных

литературы представляет интерес и позволяет автору планировать в последующем

исследования в выбранном направлении.

Таким образом, выпускная квалификационная работа Меркуловой М.Р. «Клинико-

морфологические особенности папилломавирусной инфекции шейки матки у женщин

репродуктивного возраста» отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным

квалификационным работам, и может быть допущена к защите. Рекомендуемая оценка –

«хорошо».
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